1

臺大法律學系課程委員會 113-2 學期第 2 次會議紀錄

會議時間：2025 年 6 月 4 日星期三 12 時 30 分至 13 時 20 分

會議地點：法律學院霖澤館六樓第三會議室（霖澤館六樓）

會議主席：吳從周 副院長

出    席：張文貞教授、陳昭如教授、邵慶平教授、徐婉寧教授、薛

智仁教授、陳瑋佑教授、顏佑紘副教授、蘇凱平副教授、

林春元副教授(代理蘇慧婕副教授)

請    假：顏厥安教授、研究生學會代表、系學會代表

列    席：王鍾菁資深專員

紀    錄：王鍾菁資深專員

壹、主席報告出席人數，宣布開會

貳、議程確認

參、前次會議紀錄確認暨決議執行情形（略）

肆、報告事項（略）

伍、討論事項

第一案：碩士班同學以英文撰寫碩士論文審查案（提案人：法研所助教）

說  明：本系留 OO 同學（學號：R10A*****）擬以英文撰寫碩士論文

「Advocating Refugee Law in Taiwan: Historical and Political

Context Analysis (台灣難民法芻議：歷史與政治脈絡分析)」。

決  議：同意。

執行情況：依決議辦理，承辦助教已通知學生。

 2

第二案：博士班申請博士候選人審查案（提案人：法研所助教）

說  明：本系博士班學生包 OO（D10A*****）與林 OO（D99A*****）

        提出博士候選人申請

決  議：同意。

執行情況：依決議辦理，承辦助教已通知學生。

第三案：專業學群更新討論案（提案人：課程助教）

說  明：新增 113 學年課程，異動請見附件 A(P.4）。

決  議：通過。

執行情況：新增課程送至院級課程委員會討論。

第四案：法律與心理領域專長異動案 （提案人：課程助教）

說  明：本系「法律與心理」領域專長，新增兩門替代課程，分別為「刑

        事司法與社會專題討論一」和「身分法專題討論」。

決  議：通過。

執行情況：新增課程送至院級課程委員會討論。

第五案：本系財經法學組調整商事法群組課程討論案（提案人：課程助教）

說  明：

一、 規劃委員會決議：財法組必修課程，刪減法理學、法律史與國際

公法；另針對現有的民商法課程，規劃新的選修群組課程。

二、 擬將商事法群組的四選二科目調整為六選三科目。新制商事法群

組為勞動法、票據及支付工具法、公平交易法、證券交易法、企

業併購法及金融法，以上六科目任選三課程 6 學分。

決  議：關於刪減法理學與法律史部分，保留待討論；其餘通過。

執行情況：送系務會議討論。

 3

陸、臨時提案

第一案：碩士班同學以英文撰寫碩士論文審查案

說  明：本系李 OO 同學（學號：R11A*****）擬以英文撰寫碩士論文「A

        Study on Global Environmental Policy and the laws of

        WTO—through the looking glass of CBAM (全球環境政策與 WTO

        法－以 CBAM 為例)」。

決  議：同意。

執行情況：依決議辦理，承辦助教已通知學生。

第二案：114 學年度第 1 學期新開課程審查案（提案人：課程助教）

說  明：檢視 114-1 新開課程名單（附件 B，P.5）。

決  議：通過。

執行情況：課程清單送至院級課程委員會討論。

第三案：114 學年度第 1學期教師同時開授M字頭及 U字頭課程審查案（提

案人：課程助教）

說  明：113 學年度第 1 學期同時開授 U 字頭及 M 字頭之教師名單(略)。

決  議：通過。

執行情況：依決議辦理。

第四案：114-1 學期英語授課獎勵審查案（提案人：課程助教）

說  明：114-1 學期申請英語授課獎勵課程如附件 C(P.6）。

決  議：通過。

執行情況：送至院級課程委員會討論。

散會 下午 1 時 20 分

 4

附

件

A

國立臺灣大學法律學院專業學群異動表

學群名稱 新增課程 備註

英美法

Anglo-American Law
無

智慧財產法

Intellectual Property

Law

娛樂產業與法律：2 學分

醫藥產業與智慧財產權：2 學分

企業暨金融法

Business and Finance

Law

國際經貿法律、政策與實務專題研究一~四：2

學分

國際經貿法：2 學分

財稅法

Tax & Fiscal Law
無

醫療法

Medical Law
醫藥產業與智慧財產權：2 學分

國際法

International Law

氣候變遷法專題討論一~四：2 學分

國際經貿法律、政策與實務專題研究一~四：2

學分

國際經貿法：2 學分

民事程序法

Civil Procedural Law
無

刑事法

Criminal Law

B.刑事訴訟法相關

證據法與最高法院裁判：2 學分

D.犯罪偵查與刑事政策

刑事憲法學導論：2 學分

國家安全法制專題討論一~四：2 學分

E 綜合研討課程

刑事司法與社會專題討論一~四：2 學分

基礎法學

Philosophy, History and

Social Studies of Law

C.法理學

「法律與哲學」導論：2 學分

D.法律與社會

法律與文學：2 學分

公法

Public Law

氣候變遷法專題討論一~四：2 學分

美國行政法專題討論：2 學分

刑事憲法學導論：2 學分

國家安全法制專題討論一~四：2 學分

日語法學

Law Courses in

Japanese

台日比較法入門：1 學分

英語法學

Law courses in English

國際經貿法律、政策與實務專題研究一~四：2

學分

 5

附

件

B
114-1 新開課程清單

編號 適用年級 課號與識別碼 授課教師 課名 備註

1
大學部
碩博班

LAW5456
A21 U3890

黃詩淳 身分法專題討論

2
大學部
碩博班

LAW5457-5458
A21 U3900-10

徐婉寧 勞動法專題討論一~二

3
大學部
碩博班

LAW5564-67
A21 U3920-50

詹森林 最高法院裁判與民法理論發展 一學分

4
大學部
碩博班

LAW5568-71
A21 U3960-3990

詹森林 用臺語學民法  一學分

5
大學部
碩博班

LAW5463
A21 U4820

黃銘傑 國際商事法實務應用專題討論

6 碩博班
LAW7551-52

A21 M0630-40
陳衍任 關稅法專題研究一~二

7 碩博班
LAW7550

A21 M0620
薛智仁 刑事法與刑事政策專題研究四

8 碩博班
LAW7840

A21 M57A0
柯欣妍 在不確定時代的責任商業行為 客座

9 碩博班
LAW7841

A21 M58A0
孔乃佑 歐洲網路犯罪法 客座

10 碩博班
LAW7842

A21 M59A0
李沃克 人權與家庭法 客座

11 碩博班
LAW7843

A21 M60A0
郝沃岡 歐洲跨境民商事訴訟 客座

12 碩博班
LAW7844

A21 M61A0
艾凱文

文本分析時代的人工智慧與法

律
客座

13 碩博班
LAW7845

A21 M62A0
劉君灝 亞洲公司法 客座

14 碩博班
LAW7846

A21 M63A0
李恩深

中國刑罰體系的批判性介紹：從

比較法的角度
客座

15 碩博班
LAW7847

A21 M64A0
卜黛蘭 影響力投資交易中之法律議題 客座

16 碩博班
LAW7848

A21 M65A0
布安仁 國際私法：普通法的觀點 客座

17 碩博班
LAW7849

A21 M66A0
魏貴德

數位著作權法：以歐盟數位單一

著作權指令為核心
客座

18 碩博班
LAW7850

A21 M67A0
楊煜煒 疫苗法律與政策 客座

19 碩博班
LAW7851

A21 M68A0
何錦璇 信託與財富管理 客座

20 碩博班
LAW7852

A21 M69A0
黃螢螢 全球勞動法與勞工問題 客座

 6

附

件

C

114-1 學期申請英語授課獎勵課程列表

授課教師 課名 學分數

陳肇鴻
國際商事契約理論與

實務
2

陳肇鴻 金融法 2

林春元 英美侵權行為法乙 2

黃種甲 法律經濟分析 2